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Байгазакова Жадыра Муратханкызының «Доланалардың (Crataegus L.) 

орманшылық-экологиялық жағдайында мониторинг жасау және Семей 

қаласында қолдануға тәжірибелік ұсыныстар құрастыру» 

тақырыбындағы 6D080700 - «Орман ресурстары және орман 

шаруашылығы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) 

дәрежесін алу үшін ұсынылған диссертациясына 

Пікір 

 

Тақырыптың өзектілігі. Долана (Crataegus L.) туысының өкілдері 

үлкен шаруашылық маңызға ие. Долана түрлері өте сәндік қасиеттерімен 

ерекшеленеді және елді мекендерді көгалдандыруда кеңінен қолданылады. 

Олар ұзақ өмір сүреді, топырақ жағдайларына салыстырмалы түрде талғампаз 

емес, құрғақшылыққа төзімді және қалалық ортаның қолайсыз факторларына 

қарсы тұру қабілетіне ие. Бұл түрлер шаң мен газға төзімді, топырақтың 

тұздылығына шыдамды, сондай-ақ кесуге төзімді. Долана орман-

мелиорацияда және плантациялық өсіруде келешегі бар өсімдіктердің бірі 

болып табылады. Долананың жемістері дәстүрлі түрде кондитерлік өндірісте 

және нан өнімдерінің тағамдық құндылығын арттыру үшін қолданылады, 

сонымен қатар фармацевтикалық өнеркәсіпте шикізат ретінде пайдаланылады. 

Қазақстан Республикасының табиғи флорасында долананың 5 түрі кездеседі: 

корольков доланасы (алтайлық) - C. korolkowii L. Henry (C. altaica [Loud. ] 

Lande p. р.), алмаатылық долана - C. almaatensis Pojark., түркістандық долана 

- C. turkestanica Pojark., понтийлық долана - S. pontica C. Koch., Crataegus 

sanguinea Pall. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасының жағдайында 

долана туысының өкілдерінің ассортиментін оңтайландыруға, тұқым 

дайындау технологиясын жетілдіруге бағытталған жұмыстар өзекті болып 

табылады. Бұл зерттеу 0115PK00142 - Қазақстанның техногендік 

жағдайларындағы ағаш өсімдіктерінің экологиялық-биологиялық 

тұрақтылығын бағалау тақырыбы бойынша ғылыми-зерттеу жұмысы аясында 

орындалғанын көрсетеді. Зерттеу тақырыбы Қазақстан Республикасының 

биологиялық әртүрлілікті сақтау және тұрақты пайдалану жөніндегі 2030 

жылға дейінгі мемлекеттік бағдарламаларына және елде 2025 жылға дейін 2 

миллиард ағаш пен бұта отырғызу бағдарламасына сәйкес келеді.  

Зерттеу нысандары ретінде Семей қаласының қалалық екпелерінде 

өсетін 4 түрі таңдалған: алтайлық долана (C. altaica Lge.), қою-қызыл долана 

(C. sanguinea Pall.), даурлық долана (С. dahurica Koehne), Дуглас доланасы (С. 

Douglasii Lindl.). 

Зерттеудің мақсаты талапкермен нақты және біржақты анықталған, 

зерттеудің таңдалған бағытына және диссертация тақырыбына толық сәйкес 



келеді, оның мазмұны 6D080700 - «Орман ресурстары және орман 

шаруашылығы» мамандығына сай келеді. 

Зерттеудің міндеттері жалпы алғанда дұрыс тұжырымдалған, қойылған 

мақсатқа және жұмыстың бағытына сәйкес келеді, оның мазмұны мен негізгі 

теориялық және практикалық маңыздылығын толық бейнелейді. Қойылған 

міндеттердің шешілуі авторға ғылыми сұрақтарға жауап алуға және 

көрсетілген мақсатқа жетуге мүмкіндік берді. 

Зерттеулер нәтижелерінің негізділігі мен сенімділігі қойылған 

міндеттерді шешуде дұрыс әдістемелік көзқарасқа, қолданылған әдістердің 

кең арсеналына негізделген. Бұл әдістер дәстүрлі және жақсы сынақтан өткен, 

сондай-ақ заманауи әдістерді де қамтиды. Нәтижелердің негізділігі мен 

сенімділігі жеткілікті кезең ішінде жүргізілген бақылаулар мен тәжірибелерге 

сүйенеді. Олар бастапқы ақпаратты өңдеу барысында статистикалық әдістер 

мен есептеу құралдарын қолдану арқылы алынған деректердің кешенді және 

көпжақты талдауына негізделген. Жұмыс авторлық сипатқа ие, ал автордың 

жұмысты орындаудағы жеке үлесі толығымен анық көрінеді. 

Қорғауға шығарылған тұжырымдар диссертацияның мазмұны арқылы 

толық ашылған және оның нәтижелерімен қорғалады, жұмыстың тиісті 

бөлімдерінде нақты дәлелденген және теориялық тұрғыдан негізделген.  

Жұмыс жңалығымен сипатталады Автор алғаш рет зерттеу аймағы үшін 

төрт түрлі долананың кешенді экологиялық және орман шаруашылық 

бағалауларын жариялады. Қазақстан Республикасының әртүрлі аймақтарында 

өсетін долана түрлерінің салыстырмалы көппараметрлік бағалаулары туралы 

мәліметтер жаңалық болып табылады. Долана бөліктерінің биохимиялық 

құрамы туралы деректер де жаңашылдыққа ие. Долананың иондаушы 

сәулеленуге төзімділігі мен оның жапырақтарындағы радиоактивті 

элементтердің құрамы туралы мәліметтер алғаш рет алынған. 

Жұмыстың практикалық маңыздылығы бар. Автор Қазақстан 

жағдайларына арналған долана отырғызу материалын өсіру технологиясын 

жетілдіріп, Қазақстанның оңтүстік-шығысында долананың тұқымдық 

көбейтуі мен көшеттерін өсіру бойынша өндірістік ұсыныстар әзірледі. Автор 

алған долана түрлерінің экологиясы туралы мәліметтер орман шаруашылығы 

ғылымына маңызды үлес қосады, бұл мәліметтер көгалдандыру, қорғаныс 

орман өсіру, ландшафт мелиорациясы және плантациялық орман өсіру үшін 

түрлердің ассортиментін әзірлеу кезінде қолданылатыны сөзсіз. Диссертация 

материалдары Қазақстанның орман және жануарлар әлемін қорғау жөніндегі 

мемлекеттік орман мекемелерінде нормативтік құжаттарды әзірлеуде 

пайдаланылуы мүмкін. 



Ғылыми жұмыстың нәтижелері Алматы облысының Республикалық 

орман селекциясы және тұқым шаруашылығы орталығында өндіріске 

енгізілген. 

Зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар 

министрлігінің Орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі комитетінің 

Ғылыми-техникалық кеңесінде мақұлданды. Осы ұсыныстар бойынша 2023 

жылғы 15 желтоқсанда No 41292 қорғау құжаты алынды. 

Зерттеу нәтижелері оқу процесіне енгізілген. Диссертацияның әртүрлі 

мәліметтері КазНАИУ-дың «Су, жер және орман ресурстары» факультетінің 

«Орман ресурстары, аңшылық және балық шаруашылығы» кафедрасында 

және Л.Я. Флорентьев атындағы Нижегород мемлекеттік агротехнологиялық 

университетінің «Орман екпелері» кафедрасында лекция оқу, практикалық 

және зертханалық сабақтарды өткізу кезінде қолданылады. 

Жұмыс 8 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференцияда жақсы 

апробациядан өткен. Диссертация материалдары бойынша 13 ғылыми еңбек 

жарияланған, оның ішінде бір мақала Scopus халықаралық рецензияланған 

ғылыми әдебиеттер дерекқорына кіретін журналда, 3 мақала ғылым және 

жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған ғылыми 

басылымдарда жарық көрді. Ізденуші бір авторлық куәлікті тіркеп, өндіріске 

арналған ұсыныстар жариялады. 

Диссертацияның құрылымы мен көлемі қолданыстағы талаптарға сай келеді. 

Диссертация 117 беттен тұрады, кіріспе, 7 бөлім, қорытынды және 

қосымшалардан құралған. Ғылыми жұмыста жүйелендірілген материалдары 

бар 32 кесте және 15 сурет бар. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 227 көзден 

тұрады, оның ішінде 25 шетелдік автордың еңбектері бар. 

Диссертацияның маңызды нәтижелері. Автор фотосинтездеуші 

аппараттың ішкі түрлік полиморфизмі туралы мәліметтерді нақтылады. 

Долана түрлерінің жапырақтарының шекті форма коэффициенті осы 

көрсеткіштің минимумы шамамен 2 есеге артқанын көрсетеді. Ең ірі жапырақ 

тақтасының орташа салмағы ең кішкентай жапырақ салмағынан 4,5 есе артық. 

Диссертацияда зерттелген белгілер арасындағы корреляциялық байланыстар 

әртүрлі сипатта анықталған. Жапырақ аппараты параметрлері арасындағы 

тәуелділіктер біртекті емес: жапырақ тақтасының ұзындығы мен ені, сондай-

ақ оның салмағы мен ұзындығы арасында орташа оң байланыс байқалады. 

Жемістер мен тұқымдардың салмағы мен ұзындығы, массасы мен диаметрі 

арасындағы байланыс орташа деңгейде, корреляция коэффициенттері 0,38-ден 

0,53-ке дейін. Тұқым ұзындығы мен диаметрі, жеміс салмағы мен тұқым саны 

арасында кері байланыс байқалады. Жемістердегі тұқымдардың саны мен ені 

арасындағы байланыс жоғары (г=0,83), сондай-ақ тұқым массасы мен саны 



арасындағы байланыс та жоғары деңгейде 0,74+-0,144. Жемістердегі тұқым 

саны мен ұзындығы арасындағы тәуелділік әлсіз байқалады. 

Жұмыстың маңызды бөлігі зерттелген долана түрлерінің отырғызу 

материалын өсіру технологиясын оңтайландыру болып табылады. 

Теңестірілген экофонда өсірілген өсімдіктер негізгі параметрлері бойынша 

түрлік тиесілілігіне байланысты әртүрлілік көрсетті. Олардың белгілері 

негізінен төмен деңгейде ауытқыды; тамыр мойынының диаметрі орташа 

деңгейде ауытқыды. Түрлер арасындағы отырғызу материалдарының 

сипаттамаларының ауқымы мынадай болды: тамыр мойынының диаметрі 

бойынша – 3,9 мм, негізгі тамыр өзегінің ұзындығы бойынша – 27,0 см, 

сабақтың ұзындығы бойынша – 24,4 см. 

Адаптациялық мүмкіндіктер тұрғысынан долана тұқымдастардың 

жемістері жапырақ тақталарымен салыстырғанда гамма-сәулеленуге сезімтал 

екені анықталды. Абай ауылындағы доланалардың жапырақтары мен 

жемістерінің эквивалентті дозасының қуат деңгейі Семей қаласына қарағанда 

төмен, бұл ірі қалалардағы экологиялық жағдайдың нашарлауымен 

байланысты. Алайда ұзақ уақыт бойы сәулеленуге ұшыраған өсімдіктер 

қолайсыз ортаға бейімделген. 

Долана жапырақтарының беті кедір-бұдырлығы олардың беттерінде 

шаң жинақтау қабілетін анықтайды. Бұл тұрғыда жергілікті C. sanguinea Pall. 

түрі көш бастап тұр. Жапырақ тақталарында шаңның ең көп жиналуы ең 

құрғақ ай – шілдеде тіркелді. Экологиялық қысым әртүрлі аймақтарда бұл 

фактордың әсері әрқалай байқалады, эталондық аумақпен салыстырғанда 

айырмашылық 1,8-1,9 есеге жетті. Долананың жоғары шаң ұстау қабілеті 

олардың тіршілік формасы мен құрылымына да байланысты. Долана – биіктігі 

1,5-2,0 метр болатын аласа ағаштар мен бұталар, ал шаңның негізгі бөлігі 

топырақ бетіне жақын осы биіктікте тұнады, шаңды борандардан басқа 

күндерде. 

Жасы ұлғайған сайын доланалар оттегі өндіру және газ сіңіру қабілетін 

арттырады. 

Семей қаласы үшін доланалардың санитарлық жағдайына баға берілді. 

Жеке үлгілердің өміршеңдігін төмендететін негізгі фактор антропогендік 

сипатқа ие, көбінесе бұл механикалық зақымданулармен байланысты. 

Автомобиль жолдарының бойына отырғызылған доланалар антропогендік 

әсерден ең көп зардап шегеді. 

Диссертация материалдарын талдау бойынша жалпы қорытынды.  

Байгазакова Жадыра Муратханкызының диссертациясы ішкі бірлігімен 

және жаңашылдығымен ерекшеленеді, бұл зерттеулерді жүргізуге жүйелік 

және эмпирикалық әдістемелік көзқараспен негізделген. Оның бөлімдері бір-



бірімен логикалық байланысты және бірге авторлық жұмыстың аяқталған 

түрін құрайды. Диссертация ғылыми жұмыстарды рәсімдеудің қолданыстағы 

талаптарына сәйкес ғылыми стильде жазылған. Байгазакова Жадыра 

Муратханкызының диссертациясы орман ғылымы мен практикасының 

маңызды мәселелеріне – орман шаруашылығының мониторингіне арналған. 

Экологиялық жағдайды бақылау және Семей қаласында доланаларды 

(Crataegus L.) пайдалану бойынша практикалық ұсыныстарды әзірлеуге 

арналған. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, Байгазакова Жадыра 

Муратханкызының жұмысын «6D080700 – Орман ресурстары және орман 

шаруашылығы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми 

дәрежесін алу үшін диссертацияларға қойылатын талаптарға сай келеді деп 

санаймын. 

Ғылыми жетекші: Бессчетнова Наталья Николаевна, ауыл 

шаруашылығы ғылымдарының докторы, 06.03.01 мамандығы бойынша 

(орман екпелері, селекция, тұқым шаруашылығы), доцент, Ресей, Нижний 

Новгород қаласындағы Л.Я. Флорентьев атындағы Нижегород мемлекеттік 

агротехнологиялық университетінің орман шаруашылығы факультетінің 

деканы. 

Мекен-жайы: 603107, Ресей, Нижний Новгород қ., Гагарин даңғылы, 97. 

Телефон: 8 (906) 355-81-97. 

Веб-сайт: https://nnsaa.ru/?ysclid=Ihhf2ub7zs67770628; 

Электрондық пошта: foresters2012@mail.ru 

 

Мен, Бессчетнова Наталья Николаевна, диссертация қорғау жұмысына 

байланысты құжаттарға өзімнің жеке деректерімді енгізуге және оларды одан 

әрі өңдеуге келісім беремін. 

 

_______________________ /қолы/    Н. Н. Бессчетнова 

Бессчетнова Н. Н. қолы расталды: 

Л. Я. Флорентьев атындағы  

Нижегород мемлекеттік агротехнологиялық университетінің  

Оқу кеңесінің оқу хатшысы.  

______________________ /мөрі/  /қолы/    С. Ф. Хрестина 

 


